
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33435  63Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2017

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimen-
tais pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2017/305309 na modalidade Convite nº 15/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de REFORMA DA DEAM DE BARCARENA/PA, resolve, HOMOLOG-
AR o objeto desta licitação em favor da empresa TN – TELE-
COMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 
04.851.929/0001-85, com o valor global de R$ 145.235,86 (cen-
to e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta 
e seis centavos).

Protocolo: 214224

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2017/305309 na modalidade 
Convite nº 15/2017-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de obra de REFORMA DA DEAM DE 
BARCARENA/PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em 
favor da empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CON-
STRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 04.851.929/0001-85, com o valor 
global de R$ 145.235,86 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos 
e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos).

Protocolo: 214209

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 710/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 09 de agosto 
de 2017.
DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO DE SOUZA CAM-
POS, matrícula funcional nº 54194950, para responder 
pela Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária- FGEP, com lotação no Centro de Detenção Pro-
visório de Icoaraci, a contar de 01 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 214192
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

Portaria nº 3331/2017-DGP.SUSIPE, de 08/08/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/08/17, as férias do servidor RAFAEL FARIAS 
MAIA, Matrícula nº 57210793, concedidas através da Portaria 
nº 2599/17-DGP.SUSIPE, de 03/07/17, publicada no DOE nº 
33.409, de 05/07/17.

Protocolo: 213910
PORTARIA Nº 709/2017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 08 de agosto de 2017
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Portaria nº 612/2017-GAB/SUSIPE, datada 
de 27/07/2017, que instituiu comissão para proceder à avaliação 
dos bens móveis inservíveis para a SUSIPE;
CONSIDERANDO a demanda de mais 04 (quatro) processos 
para avaliação de bens e dada a necessidade de realização dos 
procedimentos indispensáveis à conclusão destes;
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Avaliação, de que trata 
a Portaria nº 612/2017-GAB/SUSIPE, datada de 27/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 214059
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 711/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 09 de agosto 
de 2017.
DESIGNAR, a  servidora  ALINE FREITAS DE ARAÚJO , matrícula 

funcional nº 5924077, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários da Divisão de 
Prontuários- FGSP, com lotação na Central de Triagem Masculina 
de Marabá no período de 01 a 30 de agosto de 2017, em 
substituição ao titular HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO, 
matrícula funcional nº 57174121, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 214148
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

Portaria nº 3332/2017-DGP.SUSIPE, de 08/08/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/08/17, as férias do servidor SANDRO DE SOUSA 
AGUIAR, Matrícula nº 5903001, concedidas através da Portaria 
nº 2599/17-DGP.SUSIPE, de 03/07/17, publicada no DOE nº 
33.409, de 05/07/17.

Protocolo: 213913

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCIO SEGIO DOS SANTOS
Matrícula: 5921350/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOAO CASTRO SANTOS
Matrícula: 5921351/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALCIONE MARIA MOURA COELHO
Matrícula: 5922249/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– SERVIÇO SOCIAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/08/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CILMAR CORDEIRO
Matrícula: 5922249/1 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 213963
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NEY GONÇALVES CORREA
Matrícula: 5850444/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BASILIO HENRIQUE MENDES CORREA
Matrícula: 5892899/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 213974

FÉRIAS
Portaria nº 3333/2017-DGP.SUSIPE, de 08/08/17
Nome:ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 01/08/17 a 29/08/17
Exercício: 2017

Protocolo: 213911

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170 DE 07.08.2017
Servidor: LUCIANA DOS SANTOS BEZERRA
Matrícula: 54186957/1
Cargo: Secretário de Direotria
Período: 16.08 a 14.09.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 01.07.2004 a 30.06.2007.

Protocolo: 213935

OUTRAS MATÉRIAS
VALOR: R$ 15.000,00
DATA DA EMISSÃO: 09/08/2017
OBJETO: contratação da empresa S. P. BIZETTI PRODUÇÕES 
CULTURAIS – ME, como representante exclusivo de Eliane Chaoul 

Coelho, para participar como solista da ópera La Voix Humaine, 
de acordo com a programação do XVI Festival de Ópera, além de 
toda a assessoria necessária durante o período de realização do 
evento/2.1 – O objeto do presente instrumento é a contratação 
da profi ssional do setor artistico Eliane Chaoul Coelho, para 
participar como solista da ópera La Voix Humaine, de acordo 
com a programação do XVI Festival de Ópera, além de toda a 
assessoria necessária durante o período de realização do evento.
PROCESSO Nº 2017/301035
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339039 
PTRES:158421, PI: 212EVENFOPE. AÇÃO:233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421
CONTRATADA: S. P. BIZETTI PRODUÇÕES CULTURAIS – ME 
(CNPJ nº 15.026.314/0001-30), como representante exclusivo 
da artista Eliane Chaoul Coelho.
ENDEREÇO: Rua Doutor Plinio Amaral, 117, casa 02, Vila Brasilio 
Machado, São Paulo-SP, CEP 04.288-160.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 214098
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 181 DE 09.08.2017
Servidor: ELAINE MARIA MATOS SOARES
Cargo: Protocolista
Matrícula: 5039029/2
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Órgão Cessionário: Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Ônus: Órgão Cessionário
Período: A contar de 09.08.17, até ulterior deliberação.

Protocolo: 213950
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2017NE00714
VALOR: R$ 2.375,00
DATA DA EMISSÃO: 02/08/2017
OBJETO: Fornecimento de buquês de fl ores para o XVI Festival 
de Ópera do Theatro da Paz.
PROCESSO Nº 2017/225104
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421-0101000000-339030 
PTRES:158421, PI: 212EVENFOPE. AÇÃO:233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421
CONTRATADA: Espaço Flores Comércio LTDA - ME
ENDEREÇO: Rua Boaventura da Silva, 795
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 214068

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 243/2017
Nº PROCESSO: 2017/335574
VALOR: R$ 800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para a Artista MARLUCE 
CRISTINA ARAUJO SILVA pela apresentação nas Bibliotecas 
Francisco Paulo Mendes e Carmen Souza nos dias 17 e 
18/08/2017 Casa da Linguagem e Curro Velho respectivamente 
das 17h às 18h em Belém-PA.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 214218

DIÁRIA
PORTARIA Nº 381 DE 08 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/335582, de 
07 de agosto de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo, a viajarem ao 
município de Rio Maria/PA, no período de 14 a 20/08/2017, para 


